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کدام مکتب اقتصادی بهتر است؟
جدال بر سر ایسم ها

این روزها گفت وگو درباره برتری مکتب های اقتصادی فراوان اســت؛ اینکه کدام 
مکتب کارآمدتر اســت و کدام یک مناسب نیست. اما وقتی به اقتصاد آمریکا و چین 
نــگاه می کنیم، می بینیم دو مکتب اقتصادی متضاد، در هر دو این کشــورها کارآمد 
بوده اند. آمریکا به عنوان بزرگ ترین اقتصاد سرمایه داری جهان، مبانی سایر مکتب های 
اقتصادی را به کار می برد و برای جلوگیری از غلبه آنتی تزها، به سنتز روی می آورد. 
نقش دولت شــب پا در مکتب ســرمایه داری را نادیده می گیرد و در اقتصاد دخالت 
می کند. به توصیه های سوسیالیسم توجه می کند و سالانه بودجه های تریلیون دلاری 
برای تأمین اجتماعی اختصاص می دهد. چین به عنوان بزرگ ترین کشور مارکسیستی، 
برخــی اصول اقتصــاد آزاد را می پذیرد و اقتصادش را به غــول دوم اقتصاد جهان 
تبدیل می کند. یکی از اندیشمندان بزرگ اعتقاد دارد حتی مکاتب متضاد هم در خود 
حقایقی دارند که به کارگیری هم زمان آنها برای جامعه و اقتصاد مفید است. اما این 
تداخل، مستلزم بایسته هایی است. پرهیز از تناقض، مهم ترین لازمه این تداخل است. 
مثلا نمی توان از اقتصاد آزاد حرف زد اما از فعالیت اقتصادی دولت حمایت کرد. بین 
دخالت دولت در اقتصاد با تصدی گری اقتصادی آن باید تفاوت قائل شد؛ زیرا تجمیع 
قدرت و ثروت در نهادهای دولتی، باعث فسادهای نامحدود می شود و ضد اقتصاد 
عمل می کند. تصدی گری دولت باعث اختلال در رقابت سالم می شود و به بازدهی 
بخش خصوصی و در نهایت به بازدهی ملی آســیب می زنــد. یا حضور بنگاه های 
دولتــی در بورس، بازار بــورس را به محل بخت آزمایی تبدیــل می کند. ثبات رویه، 
لازمه دیگر بحث اســت. تغییرات مکرر، اساسی و غیرتدریجی در قوانین و ضوابط، 
باعث پیش بینی ناپذیرشدن اقتصاد، آسیب به بنگاه ها و بالا رفتن ریسک های مختلف 
می شــود. اما مهم ترین لازمه کارآمد بودن هر اقتصاد، رعایت مباحث تعارض منافع 
است. نادیده گرفتن این مهم، مطلوب ترین نظام های اقتصادی را ناکارآمد می کند. این 
موضوع نه تنها در کشور رعایت نمی شود بلکه در نمونه های متعدد شاهد اشتراک 
منافع هستیم. نظارت مســتمر و اثربخش، لازمه دیگر برای کارآمدی اقتصاد در هر 
مکتب اقتصادی است. سیستم نظارتی کشور دارای دو اشکال اساسی است. نخست 
اینکه بخشی عمده از اقتصاد کشور از نظارت شایسته برخوردار نیست. گزارش ها و 
آمار های دولتی، نمونه این موارد اســت. با عنایت به نام گذاری ســال جدید، آگاهی 
از وضعیت کنونی اقتصاد کشــور، پیش نیاز هر تصمیم برای دستیابی به اهداف این 
نام گذاری است. گزارش ها و آمارهای مقام ها و نهادهای دولتی، مبنای تصمیم های 
اقتصادی برای مهار تورم و رشد تولید است. اما گزارش های ارائه شده، از جمله درباره 
اشتغال، کســری بودجه و انحراف بودجه، دارای تناقض و شبهه های متعدد است. 
برای مثال با توجه به جمعیت فعال کشور، ایجاد سالانه یک میلیون شغل در نزدیک 
به دو ســال (طبق گزارش مقام های دولت) باعث می شود نرخ بی کاری نزدیک به 
صفر شود. اما نرخ بی کاری کشور همچنان در حدود هشت درصد است. حسابرسی 
آمار دولت و مقام های دولتی، از ســوی مراجع مســتقل از دولــت، لازمه رفع این 
نقیصه است. نقیصه دوم در سیستم نظارت در کشور، رعایت نشدن مبحث تعارض 
منافع، علاوه بر رعایت آن در ســطح عمومی اقتصاد اســت که پیش تر به آن اشاره 
شد. برای نمونه، حسابرســی واحدهای اقتصادی دولتی از سوی حسابرس دولتی 
انجام می شود. حسابرسی بخش خصوصی هم در ساختارهای حرفه ای بالادست، 
با دخالت دولت مواجه اســت. کمترین آثار این دخالــت، ایجاد زمینه برای انفعال 
در برابر دولت، تأخیر بوروکراتیک در اصلاحات، کم شــدن مشــارکت اعضا و ایجاد 
زمینه تضعیف در رقابت با بخش دولتی اســت. بنابراین صرف پیروی از یک مکتب 
اقتصادی، ضامن توسعه و شکوفایی اقتصادی نیست. بهترین مکاتب اقتصادی در 

نبود عناصری که گفته شد، اثربخش نیستند و صرفا ارزش نظری دارند.

تیك آف اقتصاد؟
 اکنون اما اگر قرار به تغییر وضعیت در توســعه صنعتی کشور باشد، چاره ای 
جز تدوین اســتراتژی توســعه صنعتی به عنوان یك وظیفــه قانونی برزمین مانده 
(مواد ۲۱ و ۱۵۰ برنامه های چهارم و پنجم توســعه) و بازآرایی ساختار اقتصادی 
سیاســی در پرتو صنعتی شدن کشور وجود ندارد. در آن صورت است که مشخص 
می شود که مثلا آیا اصولا کشورمان خودروساز هست یا به غلط چند ده سال است 
امکانات عظیم کشــور معطل صنعتی شده اســت که در ۵۰، ۶۰ سالگی و دوران 
پیــری همچون طفلی نوپا محتاج کمك والدین خود اســت. «حکومت کردن امر 
پیچیده ای اســت و شوخی بردار نیســت» و مبانی نظری و گفتار منسجم علمی و 
مجریانی عالم و کارآزموده می خواهد تا مردم درد و رنج  کشیده با اتکا به توانمندی 

خود به کسب وکار بپردازند و دست شان را پیش دولتمردان دراز نکنند!

ادامـه از صـفحـه اول

آیین معرفی کامیون فورس ۱۲ تن و کلیدســپاری کامیون امپاور ۱۹ تن شرکت 
بهمن دیزل روز گذشــته (یکشنبه ۱۰ اردیبهشــت) با حضور مدیران گروه بهمن، 
عاملیت های این شرکت، مشتریان ســازمانی بخش حمل ونقل در هتل المپیک 

تهران برگزار شد.
قیمت تازه ترین محصــولات تجاری بهمن دیزل، فــورس ۱۲ تن یک میلیارد و 

۸۵۰ میلیــون تومان، امپاور BD۳۰۰ کمپرســی دو میلیارد و ۵۵۰ میلیون و امپاور 
BD۳۰۰ باری دو میلیارد و ۵۹۰ میلیون تومان برای ورود به بازار اعلام شد.

در این مراســم تعدادی از خریداران کامیون فــورس که پیمایش بیش از دو 
میلیــون کیلومتر داشــته اند، حضور یافتنــد و از کیفیت بالا به همــراه امکانات 
مناســب این خودروها و همچنین خدمات پس از فروش مناسب در سطح کشور 

ابراز خرسندی کردند.
خضری: بهمن دیزل بــه دنبال جبران خلأهای 

بازار است
حســین خضــری، مدیر عامــل بهمن دیزل، از 
برنامه هــای این شــرکت برای تنوع بخشــی به 
ســبد محصولات تجــاری خبــر داد. مدیرعامل 
بهمن دیــزل در آییــن رونمایی فــورس ۱۲ تن و 
کلیدســپاری امپــاور ۱۹ تــن به آسیب شناســی 
وضعیت خودروهای تجــاری در ایران پرداخت 
و به کمبود برخی محصولات در این بازار اشــاره 
کــرد و گفت: تنوع بخشــی به ســبد محصولات 
تجــاری از نظــر وزن قابل حمــل ادامه خواهد 
داشــت و بهمن دیزل نسبت به پوشش خلأهای 
موجــود بازار خودروهای تجــاری اهتمام جدی 

دارد.
وی کامیون فورس جدید را یکی از حلقه های 
مفقوده نــاوگان حمل ونقل دانســت و گفت: با 
توســعه داخلی ســازی کابین و شاســی کامیون 
فورس، به زودی داخلی ســازی این محصول به 

بیش از ۳۰ درصد افزایش می یابد.
وی در ادامه به برنامه های توســعه ای بهمن دیزل اشاره کرد و گفت: توسعه 
محصول برنامه بهمن دیزل است؛ به طوری که هم اکنون بهمن دیزل محصولاتی 
از ســه و نیم تن تا ۴۴ تن را در رده محصولات تجــاری و باری تولید می کند و در 
کنار محصول ۱۲ تن که تمرکز اصلی تولید در این شرکت است. در سال ۱۴۰۲ نیز 

محصولی ۱۸تنی به بازار معرفی خواهد کرد.
خضری با اشاره به کلیدسپاری BD300 گفت: این محصول از خانواده امپاور 
اســت و خودرویی به روز بــا قابلیت های رفاهی قابل توجه اســت که می تواند 
تحولی در رده باری ۱۹ تن ایجاد کند و خوشــبختانه توانســته جایگاه خوبی در 

بازار به دست بیاورد.
افشار: فورس ۱۲ تن، رانندگی آسوده را هدیه می دهد

ابراهیم افشــار، مدیر توســعه کســب و کار خودروهای تجاری گروه بهمن، با 
اشــاره به کیفیــت و امکانات فورس۱۲ تن تولیدی بهمن دیــزل گفت: موتور این 
محصول CUMMINS با استاندارد آلایندگی یورو EEV ۵ با چهار سیلندر سوپاپ 

بالا با تزریق مستقیم است.
وی در همین رابطه افزود: فورس ۱۲ تن به سیستم هشدار حرکت بین خطوط 
LDWS و سیستم ترمز اضطراری هوشمند AEBS مجهز است. افشار یادآور شد: 
با مطالعه پیامدهای مثبت این تکنولوژی ها در افزایش ایمنی و کاهش صدمات 
ناشــی از تصادفات خودروی تجاری، این امکانــات را به محصول فورس ۱۲ تن 

تجهیز کردیم.
مدیر توســعه کســب و کارهای تجاری گروه بهمن این خــودرو را محصولی 
دانســت که در آن به «رفاه راننده» توجه ویژه شــده است. وی در همین رابطه 
گفت: کابین بزرگ و ارگونومیک و مدرن فورس، فضای متفاوتی را به راننده داده 
که به طور کلی متفاوت از نسل قبلی این رده خودروهای تجاری است. همچنین 

تخت خواب بزرگ و صندلی های قابل تبدیل فورس ۱۲ تن را به محصولی راحت 
برای کاربر تبدیل کرده است.

افشــار در ادامه با اشــاره به افزایش ظرفیت باک این محصول گفت: حجم 
باک فورس به ۶۰۰ لیتر افزایش یافته اســت. این افزایش ظرفیت برای رانندگان 
اهمیت ویــژه ای دارد و باک های با ظرفیت بالا، مورد تقاضــای بازار و رانندگان 

تجاری است که در بهمن تلاش شده به آن پاسخ مناسبی داده شود.

با هدف تأمین نیاز بازار خودروهای تجاری
کامیون فورس ۱۲ تن بهمن دیزل معرفی شد

بعد از ماه ها  مســکوت  ماندن تفکیــک وزارت صمت و 
بازرگانی، لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی، ششم اردیبهشت  
در دولت تصویب شد. این اقدام در حالی است که علی رغم 
موافقت برخــی از نمایندگان مجلس با تفکیک، بســیاری 
از اهالی بهارستان، سال گذشــته به دلیل هزینه های بالای 
تشــکیل وزارت بازرگانی و تجربیات موفق جهانی در زمینه 
ادغام صنعت و تجارت، با این تصمیم مخالفت کرده بودند 
و در نهایت نیز به سرانجام نرسید. اکنون دوباره تاریخ تکرار 

شده است.
از سازمان بازرگانی تا وزارت بازرگانی

در روزهای گذشــته، معاون پارلمانی رئیس جمهوری 
از نامــه قالیباف به رئیســی مبنی بر ارســال لایحه وزارت 
بازرگانی به مجلس خبر داد و اعلام کرد با توجه به طرح 
قبلی مجلس درباره تشکیل وزارت بازرگانی و ارائه لایحه 
دوفوریتی ایجاد ســازمان بازرگانی، نیاز به ارســال لایحه 
وزارت بازرگانی احساس نشد. به گفته سیدمحمد حسینی، 
با توجه به نامه هیئت رئیسه مجلس، لایحه تشکیل وزارت 
بازرگانی، با هــدف کاهش بار مســئولیت وزارتخانه های 

جهاد کشاوزی و صمت به تصویب رسید.
ســخنگوی دولــت نیــز با اشــاره به موافقــت دولت 
با تشــکیل «ســازمان بازرگانــی» یــا «وزارت بازرگانی»، 
تصریــح کــرد اختیار آن در دســت مجلس اســت. علی 
بهادری جهرمــی «کفاف نــدادن تنظیــم بــازار» و «عدم 
رضایت مــردم» را به عنوان دو دلیــل موافقت با تفکیک 
وزارت بازرگانی از صمت ذکر کرده است. در همین رابطه، 
برخی نمایندگان معتقدند به دلیل انتخاب وزیر از ســوی 
نماینــدگان از طریق رأی اعتماد، امکان نظارت بیشــتر بر 
وزارتخانه وجود دارد و گرایش اکثر آنها بیشــتر به سمت 
تشــکیل «وزارت» اســت تا «ســازمان». قبــل از موافقت 
دولت با تشــکیل وزارت بازرگانی، نمایندگان در جلسه ۲۷ 
فروردین  امســال، با بررســی فوری لایحه ایجاد «سازمان 

بازرگانی» مخالفت کرده بودند.
بازگشت به عقب بعد از یک دهه

بازگشــت دوباره به تشــکیل وزارت بازرگانی توســط 
دولــت، در حالی اســت که طرح ادغــام وزارت صنایع و 
معــادن و وزارت بازرگانی با عنوان جدید وزارت صنعت، 
معدن و تجــارت (صمت)، ســال ۱۳۹۰ در دولت دهم 
مصوب و اجرائی شــد و تاکنون ادامــه دارد. از آن زمان، 
بــا وجود موافقت مجلس دهــم در مهرماه ۱۳۹۸ برای 
تفکیک دوباره و تشــکیل وزارت بازرگانی، این موضوع به 
نتیجه نرسید. سابقه تقاضا برای تشکیل وزارت بازرگانی 
به دولت قبــل بازمی گردد کــه با مخالفــت نمایندگان 
منتفی شــد و دولــت نیز آن را معلق کــرد. با این حال، از 
تابستان ۱۴۰۰ بار دیگر مسئولیت بازار داخلی محصولات 
کشــاورزی و کالاهای اساســی و نیز مدیریت صادرات و 
واردات آن به وزارت جهاد کشــاورزی واگذار شد. بعد از 
تشکیل دولت سیزدهم، از حدود یک سال گذشته، بحث 
تفکیک مجــددا مطرح و چندین بار بین مجلس و دولت 
پاس کاری شد. بخشــی از بدنه مجلس یازدهم به دلیل 

نابســامانی وضعیت بازار، تورم فزاینده کالاهای اساسی 
و به منظــور بهبود وضعیت صــادرات و واردات کالا، بار 
دیگر خواستار تشــکیل وزارت بازرگانی مستقل و احیای 
این وزارتخانه شدند. البته مجلس توپ را در زمین دولت 
انداخت تا با ارائه لایحه از ســوی پاستور، تفکیک صورت 
گیرد. با این حال، پس از کش وقوس های فراوان این اقدام 
در سال گذشته به ســرانجام نرسید. اکنون برای پنجمین 
بار در شــش ســال گذشــته، تفکیک با هدف بازدهی و 
بهره وری بیشــتر حوزه های صنعت و تجارت مطرح شده 

است.
اگرچه این اقدام با هدف کارآیی بالاتر و اثربخشی بهتر، 
برای مدیریت و نظارت بر بازار به ویژه کالاهای اساســی و 
ضروری زندگی مردم صــورت گرفته و تأکید دوباره برخی 
نمایندگان و موافقت دولت، به دلیل ساماندهی وضعیت 
بازار اســت امــا همان طورکه بارها از ســوی بســیاری از 
کارشناسان و نمایندگان مجلس مطرح شده، این تصمیم، 
بازگشــت به عقب، هزینه زا و مغایر با اســناد بالادســتی 
مبنی بر کوچک ســازی دولت اســت. فارغ از بزرگ شــدن 
دولت، منتقدان تفکیک معتقدند دولت برنامه مشخصی 
در حــوزه صادرات و واردات ندارد و ایجاد ســاختار مجزا 
مناسب نیست. بر این اساس، حتی در صورت نهایی شدن 
تشــکیل وزارت بازرگانی، چالش هایی ناشــی از تفکیک، 
ماننــد معرفی وزیر و رأی اعتماد، انتخاب مدیران توانمند، 
تدوین برنامه مشــخص، شیوه هماهنگی با وزارتخانه های 
مرتبط خصوصا صمت و جهاد کشــاورزی، نحوه مدیریت 
و اجرای برنامه های ســاماندهی بازار، موجب اتلاف زمان 
و هزینه و در نتیجه  تشــدید نابسامانی می شود. به اعتقاد 
کارشناســان، در صورت تشــکیل وزارت بازرگانی، تفویض 

مسئولیت ها، دو سال زمان می برد!
هزینه های تفکیک، فواید ادغام

با توجــه به اســتدلال های بســیاری از نماینــدگان و 
کارشناســان از ســال گذشــته تا کنون درباره اینکه ریشــه 
مشــکل در تفکیک نیست، به نظر نمی رســد لایحه اخیر 
دولت مبنی بر تشــکیل وزارت بازرگانی با فشــار مجلس، 
تبعات مثبتی در پی داشته باشد. این امر با توجه به سابقه 
۳۰ ساله تفکیک و مشــکلات پیش رو در آن مقطع زمانی، 

محتمل است.
به گفته عبــاس آرگون، عضــو اتاق بازرگانــی ایران، 
وزارتخانه های صنایع و بازرگانی حدود ۳۰ سال جداگانه 
فعالیــت کرده انــد  اما طــرح ادغام بعد از بررســی های 
کارشناســی نسبتا بلندمدت تصویب شده است. او معتقد 
اســت بزرگ تر شــدن بدنه دولــت، افزایــش هزینه های 
جاری، تفکیک مراجع تصمیم گیــری و مدیریتی در حوزه 
تولید و تجارت، فقــدان وحدت فرماندهی در کنترل بازار، 
دوقطبی شدن راهبردها و سیاست های صنعتی و تجاری 
و نیــز آزمون و خطای مجــدد با وجــود تجربیات قبلی، 
از هزینه هــای بالای تشــکیل وزارت بازرگانی اســت و بر 
مشکلات می افزاید. همچنین طبق اظهارات محمدحسن 
آصفری، نماینده اراک در ســال گذشته، طرح تفکیک، بار 

مالی برای دولت دارد. علی جدی، نایب رئیس کمیسیون 
صنایــع نیز همان زمــان اعلام کــرده بود اگــر عملکرد 
دو وزارت صنعــت و بازرگانــی جزیره ای باشــد، مجلس 
مخالف اســت. ضمن اینکــه این اقدام بر خــلاف برنامه 
توسعه، سیاســت های کلی و کوچک سازی دولت است. 
احمد دنیامالــی، نماینده انزلی نیز گفته بود برای تفکیک 
وزارت صمت باید هزینه و فایده آن را مشــخص کرد. این 
تصمیم به تولید یا تنظیم بــازار کمک نمی کند و ادغامی 
که در گذشــته صورت گرفته، به نفع تولید داخلی است. 
علاوه بر نظرات نمایندگان و کارشناسان، تحلیل وضعیت 
کشورهای پیشرفته دنیا در حوزه ادغام و تفکیک صنعت 
و بازرگانی تجربیات جهانی نیز گویای ادغام این دو حوزه، 
به دلیل انســجام بیشتر در سیاســت گذاری و تصمیمات 

است.
تجربیات جهانی: ادغام آری، تفکیک خیر

بررســی وزارتخانه هــای مرتبــط با حــوزه صنعت و 
بازرگانی حداقل در ۱۷ کشــور مختلف اروپایی با توجه به 
موقعیت جغرافیایی آنها در شــمال، جنوب، شرق و غرب 
این قاره، ساختار سیاســی و قدرت اقتصادی آنها از ثروت 
بیشــتر تا کمتر، نشــان می دهد این دو بخش در قالب یک 

وزارتخانه ولو با عناوین مختلف ادغام شده اند.
همچنین بررســی ۱۰ اقتصاد بزرگ جهان در سال ۲۰۲۱ 
نشان می دهد چهار کشور اروپایی آلمان، انگلستان، فرانسه 
و ایتالیا که در آنها صنعت و بازرگانی ادغام شــده اند، جزء 
اقتصادهای قدرتمند دنیا هســتند. در این فهرست، آلمان 
رتبه چهارم، انگلســتان رتبه پنجم، فرانســه رتبه هفتم و 
ایتالیا رتبه هشــتم را در اختیار دارد. سهم دولت در تولید 
اقتصاد جهانی در این چهار کشــور، فقط حدود ۱۳ درصد 
و تولید ناخالص داخلی آنها، مجموعا بیش از ۱۲ تریلیون 

(هزار میلیارد) دلار است.
وب سایت معتبر worldpopulationreview نیز در سال 

۲۰۲۰، کشورهای آلمان، انگلستان، فرانسه، ایتالیا، روسیه، 
اســپانیا، هلند، سوئیس، ترکیه و لهســتان را بر مبنای آمار 
بانک جهانی و تولید ناخالص داخلی، ۱۰ کشــور ثروتمند 
اروپایی معرفی کرده است. اگر این آمار را مبنا قرار دهیم، 
نتایج نشــان می دهد حداقل ۷۰ درصد کشورهای ثروتمند 
اروپایــی در ســال ۲۰۲۰، موافق ادغــام وزارت صنعت و 

تجارت هستند.
تکرار تاریخ، تکرار اشتباه

صورت گرفته  کش وقوس های  مطرح شده،  دیدگاه های 
در ۱۰ سال گذشته از ادغام تا تفکیک به ویژه یکی، دو سال 
اخیر، شــرایط فعلی اقتصادی و تجربیــات جهانی، بیانگر 
فوایــد ادغام صنعت و تجارت از یک  ســو و هزینه بربودن 
و زمان بر بــودن احیــای وزارت بازرگانــی از ســوی دیگر، 
بدون اثربخشی مناسب است. بسیاری از منتقدان تشکیل 
وزارت بازرگانی معتقدند مشــکلات تنظیم بازار ریشــه  در 
تصمیمــات مدیریتــی دارد و هزینه ایجاد ســاختار مجزا 
بیشــتر از فایده  آن اســت. ظاهرا تاریخ یک  بار دیگر تکرار 
شده است. سال گذشته نیز از نیمه اول سال، طی چند ماه 
کشــمکش های متعدد بین مجلس و دولت بر سر تشکیل 
وزارت بازرگانی، ایجاد و در کنار آن استیضاح فاطمی امین، 
وزیر صمت نیز مطرح شــد  اما این استیضاح در آبان  ۱۴۰۱ 
رأی نیــاورد و حالا که اســتیضاح فاطمی امین رأی آورده، 

شرایط پیچیده تر از گذشته است.
امســال نیز ماجرای تفکیک وزارت صنعت از بازرگانی 
با وجود تجربه شکست خورده دوباره بالا گرفته است و با 
وجود دیدگاه های کارشناســان و برخی نمایندگان مجلس 
مبنــی بر اینکــه «آزمــوده را آزمودن خطاســت»، ظاهرا 
تفکیک با تصویب لایحه تشــکیل وزارت بازرگانی توســط 
دولــت، جدی تر از گذشــته دنبال می شــود. هزینه تکرار 
اشتباه را نه تنها دولت و مجلس، بلکه در نهایت مردم باید 

بدهند.

سید حسن مرتضوی کیاسری

بررسی «شرق» از تجربیات بین المللی درباره ادغام وزارتخانه های صنعت و تجارت

وزارت صنعت یا وزارت بازرگانی؛ مسئله این است
لایحه تشکیل وزارت بازرگانی؛ هزینه های تفکیک، بیشتر از فواید ادغام

کشــاورزی بر روی خاک ســرخ مریخ ممکن شــد. به گزارش «شرق» به نقل 
از یورو نیوز خاک ســیاره ســرخ حاوی «نمک های پرکلرات» اســت که همچون 
یک ســم برای گیاهان مضر است. با این حال، بر اســاس تحقیقات جدیدی که به 
پنجاه و چهارمین کنفرانس علوم قمری و ســیاره ای ارائه شده، نشان می دهد که 
انواعی از برنج های تراریخته (برنج هایی که به لحاظ ژنتیکی اصلاح شده باشند) 
می تواند در سطح سنگ پوشه ای مریخ کشت شوند. دانشمندان دانشگاه آرکانزاس 

آمریکا موفق شدند با اســتفاده از سنگ های بازالت که توسط دانشمندان ناسا از 
بیابان موهاوی آمریکا اســتخراج شده بود، خاک مریخ را شبیه سازی کنند. در این 
آزمایش، ســه نوع برنج در بازالت کشت شــد -یکی از گونه برنج های وحشی و 
دو گونه با ویرایش ژنتیکی- که می توان گفت گونه های تراریخته شــده با شرایط 

خشک سالی، کمبود قند و شوری خاک سازگارتر بودند.
محققــان دریافتند که اگــر خاک شبیه سازی شــده مریخ بــا یک چهارم خاک 

معمولی گلدان ترکیب شــود، آنگاه به خوبی می توان برنج اصلاح ژنتیکی  شده 
را کشت کرد. آنها همچنین دریافتند که آستانه تحمل این گونه های برنج معادل 

سه گرم پرکلرات در هر کیلوگرم خاک مریخی است.
این یافته علمی علاوه بر کاربردی که می تواند بر روی مریخ داشته باشد، برای 
تأمین منبع غذایی در مناطقی از ســطح زمین که خاک با غلظت نمکی بالا دارند 

هم مفید خواهد بود.

مزارع مریخی


